
 

 

 
Ordinanza N. 22 Del 19/09/2020 

 

Il Sindaco 
 
Premesso che:  
con Decreto del Ministro dell’Istruzione (Registro Decreti.R.0000039.26-06-2020) veniva approvato, in funzione 
dell’emergenza covid-19, il Piano Scuola 2020-2021 recante documento per la pianificazione delle attività 
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione, volto a garantire 
l’inizio del prossimo anno scolastico con attività didattiche in presenza;  

Considerato che:  

- la Regione Campania, come già noto, ha approvato il rinvio dell’apertura dell’anno scolastico al 24 
settembre, accogliendo le richieste in tal senso provenienti sia da Anci Campania, l’associazione dei 
Comuni, che dei sindacati della scuola, anche al fine di portare a termine il programma degli interventi 
specifici decisi a livello regionale, ovvero lo screening obbligatorio a tutto il personale scolastico e 
l’acquisto di termoscanner per misurare la temperatura degli alunni negli istituti al momento 
dell’ingresso a scuola;  

- nei giorni 20 e 21 settembre 2020 i cittadini saranno chiamati al voto per il referendum costituzionale 
sulla riduzione del numero dei parlamentari e per l’elezione diretta del Presidente della Giunta Regionale 
e per il rinnovo del Consiglio Regionale della Campania;  

- l’edificio scolastico sito in via Giovanni Falcone -sede della scuola elementare- è stato individuato quale 
sede per ospitare i seggi elettorali con la conseguenza che tutte le attività propedeutiche all’apertura 
della scuola, ad oggi programmata al successivo 24 settembre, dovranno essere sospese potendo 
ripartire poi solo dal successivo martedì pomeriggio 22 settembre, con obbligo di sospendere in ogni caso 
ogni attività nella stessa serata onde consentire pulizia e sanificazione di tutti gli ambienti scolastici;  

Ritenuto opportuno, al fine di garantire, in occasione dell’inizio del nuovo anno scolastico, l’attuazione di tutte 
le misure finalizzate ad attenuare il rischio di contagio da covid-19, con particolare riferimento agli interventi di 
adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi destinati alla didattica ed alle attività di pulizia e 
sanificazione degli ambienti scolastici, un differimento dell’inizio dell’anno scolastico sul territorio comunale a 
lunedì 28/09/2020, onde poter completare in un tempo ragionevole le attività già programmate, pure a fronte 
della necessaria sospensione delle stesse in forza della tornata elettorale;  
Valutato, anche dopo concertazione per le vie brevi con il Dirigente Scolastico dell’Istituto autonomo 
comprensivo statale di Casapesenna, di estendere il provvedimento di differimento dell’inizio dell’anno scolastico 
anche alla scuola media statale sita in via L. Da Vinci, in quanto trattandosi di istituto comprensivo per ragioni 
tecnico organizzative; 
Visti: 

- l’art.1 dell’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione Registro Decreti.R.0000069.23-07-2020 che recita <<….. 
le lezioni dell’anno scolastico 2020/2021 nell’intero territorio nazionale possono avere inizio a decorrere 
dal giorno 14 settembre 2020 per le scuole dell’infanzia, del primo ciclo e del secondo ciclo di istruzione, 
appartenenti al sistema nazionale di istruzione, ivi compresi i Centri provinciali per l’istruzione degli 
adulti>>;  

- la deliberazione della Giunta Regionale della Campania N.373 del 15 luglio 2020 (B.U.R.C. N.147 del 
20/07/2020) che ha approvato il calendario dell’anno scolastico 2020/2021 fissando per tutti gli ordini 
ed i gradi d’istruzione quali termini di inizio e fine delle lezioni rispettivamente lunedì 14 settembre 2020 
e sabato 5 giugno 2021;  

- la successiva deliberazione della Giunta Regionale della Campania N.458 del 9 settembre 2020 (B.U.R.C. 
N.147 del 20/07/2020) che ha approvato, a parziale modifica della DGR N.373/2020, il calendario 

 

COMUNE DI CASAPESENNA 
Provincia di Caserta 

Via Don Peppe Diana –81030 Casapesenna 

Codice Fiscale 81001750611 
Tel:  081/8165611 –Fax: 081/ 8165640 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
A
P
E
S
E
N
N
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
s
a
p
e
s
e
n
n
a

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
4
4
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
9
/
0
9
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
D
E
 
R
O
S
A



scolastico 2020/2021, rimodulando per tutti gli ordini ed i gradi d’istruzione quali termini di inizio e fine 
delle lezioni rispettivamente giovedì 24 settembre 2020 e sabato 12 giugno 2021;  

 
Visto l’art. 50 “Competenze del sindaco e del presidente della provincia” del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.);  
  

ORDINA 
Per le motivazioni espressamente riportate in premessa 
 
L’inizio dell’anno scolastico sul territorio comunale, per l’Istituto Autonomo Comprensivo Statale di Casapesenna, 
dalla Scuola dell’Infanzia sino alla Scuola Secondaria di I grado, è differito a lunedì 28/09/2020;  
 

DISPONE 
- La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line del Comune di Casapesenna;  

- La pubblicazione del presente provvedimento sulla Home Page del Sito Web Istituzionale del Comune di 
Casapesenna www.comune.casapesenna.ce.it;  
- La trasmissione di copia del presente provvedimento:  

 Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Autonomo Comprensivo Statale di Casapesenna Dott.ssa Angelina 
Iaiunese – ceic89600d@pec.istruzione.it;  

 Al M.I.U.R. - Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania - 
drca@postacert.istruzione.it;  

 Giunta Regionale della Campania – Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 
Politiche Giovanili - dg.11@pec.regione.campania.it;  

 

Il Sindaco 
Marcello De Rosa 

 

 

 

http://www.comune.casapesenna.ce.it/

